
 

FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

E DA SAÚDE DE JUIZ DE FORA 

 
 
PORTARIA Nº 21/2022                                                    De dezembro de 2022 
                   
 
 

Nomear novo responsável pela retirada, transporte e manuseio de 
cadáveres da FCMS/JF 

 
 

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências Médicas e da Saúde de Juiz de 

Fora, no uso de suas atribuições regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Prof. Gilson Rodrigues Ferreira como o novo responsável 

pela retirada, transporte e manuseio de cadáveres não reclamados para fins de 

estudo e pesquisa, nos termos da legislação vigente. 

 

Art. 2º- O Prof. Djalma Rabelo Ricardo, Diretor de Ensino, Pesquisa e 

Extensão, permanece respondendo por todos os atos e fatos a serem dirimidos 

perante à Superintendência da Polícia-Técnico Científica do Estado de Minas 

Gerais e demais Órgãos da Polícia Civil de Minas Gerais, conforme Portaria de 

nomeação nº 24/2020. 

 
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Juiz de Fora, dezembro de 2022. 
 
 
 

Prof. Jorge Montessi 
Diretor Gera da FCMS/JF 

 
 


	FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS

